Cornel Corneanu, secre
tarul episcopului Bănăţean căruia i-a precizat
"Să nu vă supăraţi, dar pe Prea Sfinţitul de la
Caransebeş vi-1 luăm în curând".211 Era desigur
o aluzie la numirea lui Elie Miron Cristea ca
Mitropolit primat al României, lucru care se va
realiza nu după multă vreme.

În ziua de 3/16 decembrie 1918, delegaţia
transilvăneană a depus în semn de aleasă
recunoştinţă pentru făuritorii Marii Uniri o
coroană de flori la statuia lui Mihai Viteazul şi
o alta la monumentul cărturarului ardelean
Gheorghe 1. Lazăr două figuri luminoase, care
au luptat cu mintea şi cu spada pentru înfăp
tuirea României întregite.21

Generalul francez a spus cu această
ocazie între altele: "Martiriul românilor din
Transilvania îmi este deplin cunoscut. O
dragoste deosebită mă leagă de D-voastră şi vă
asigur de tot sprijinul şi concursul în vederea
aşezării definitive a României Mari".30

Întâlnirea este confirmată de Caius
Brediceanu într-o scrisoare expediată din Sibiu
în 12/25 decembrie 1918 lui Valeriu Branişte.
Autorul mesajului îl informa pe omul politic
bănăţean că "Azi m-am întors din Bucureşti,
unde am dus eu Actul Unirii la toţi factorii de
însemnătate. Am discutat chestia Banatului
chiar cu Berthelot".31

La rândul său, generalul Radu R. Rosetti, pe
atunci colonel şi ofiţer de legătură pe lângă
misiunea Berthelot consemna în jurnalul său la
3/16 decembrie 1918 că: "Dimineaţa am o
întrevedere (Ia Palatul Regal, unde sunt găz
duiţi) cu episcopii Miron Cristea şi Iuliu Hossu
cum şi cu domnii Al. Vai da Voevod, V. Goldiş şi
C. Brediceanu, după iniţiativa acestuia din
urmă". El sublinia că le-a înfăţişat situaţia
generală "şi mai ales a noastră în Occident.

Cunoscutul profesor universitar îl asigura pe
Miron Cristea şi pe colegii săi că profesorii
secundari ai Vechiului Regat "se vor devota cu
ardoare cultului unităţii sufleteşti a neamului
nostru".34 La rândul său, profesorul Constantin
Rădulescu-Motru, preşedintele Societăţii
Române de Filosofie şi Marin Stefănescu în
calitate de secretar al acestui organism semnau
o scrisoare la 7/20 decembrie 1918 adresată lui
Elie Miron Cristea. Semnatarii depeşei îşi
exprimau deplina satisfacţie faţă de împlinirea
idealului naţional prin revenirea mai întâi a
Basarabiei, apoi a Bucovinei şi în final a
Transilvaniei la patria mamă.

Stefan Greceanu din Bucureşti îi scria lui Elie
Miron Cristea la 5/18 decembrie 1918 urmă
toarele: "În aceste frumoase zile în care întrea
ga suflare românească sărbătoreşte în Capitală
pe vrednicii soli ai Ardealului ( . . . ) urmez cu
cea mai vie însufleţire înaintarea neamului nos
tru spre îndeplinirea idealurilor sale şi împăr
tăşesc bucuria adâncă care se manifestă în
solemnităţile publice la care aţi luat parte".36

Marea absenţă a aces
tor acţiuni patriotice a fost Regina Maria, care
a adus o contribuţie importantă la realizarea
idealului naţional. Ea era ţintuită în pat de o
gripă foarte puternică spaniolă care a secerat
atunci în lume milioane de vieţi omeneşti.

La 13/26 decembrie 1918, după ce şi-a
înfrânt boala, ea nota cu vădită amărăciune în
jurnalul său că organizatorii "Au fost nevoiţi să
dea marele banchet pentru soldaţi fără mine,
să-i primească pe transilvăneni fără mine,
multe au fost făcute fără mine".40

Epidemia de gripă care contaminase şi pe
Regină a fost consemnată şi de 1.